

**FERRARA ARTE SPA**

Sede Legale P.TTA MUNICIPALE N. 2 FERRARA FE  
 Iscritta al Registro Imprese di FERRARA - C.F. e n. iscrizione 01306190388  
 Iscritta al R.E.A. di FERRARA al n. 145223  
 Capitale Sociale Euro 2.140.533,00 interamente versato  
 P.IVA n. 01306190388

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Holding Ferrara Servizi Srl

**Bilancio al 31/12/2008****STATO PATRIMONIALE**

(In Euro)

Forma abbreviata

ATTIVO	AI 31/12/2008		AI 31/12/2007
	Parziali	Totali	
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
B.I.90	Immobilizzazioni immateriali lorde	1.529.931	931
B.I.91	Fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali	85.755-	648-
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>1.444.176</b>	<b>283</b>
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>		
B.II.90	Immobilizzazioni materiali lorde	39.280	36.956
B.II.91	Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali	34.409-	33.058-
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>4.871</b>	<b>3.898</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>1.449.047</b>	<b>4.181</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>C.I</i>	<i>RIMANENZE</i>	137.499	249.823
<i>C.II</i>	<i>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>	386.763	271.746
	esigibili entro l'esercizio successivo		271.746
		386.763	
<i>C.IV</i>	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>	1.251.396	1.766.509
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>1.775.658</b>	<b>2.288.078</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<i>D.II</i>	<i>Altri ratei e risconti attivi</i>	815.614	120.658
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>815.614</b>	<b>120.658</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>4.040.319</b>	<b>2.412.917</b>

PASSIVO	AI 31/12/2008		AI 31/12/2007
	Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A.I		2.140.533	1.660.533
A.VII		97	93
A.VIII		517.223-	243.240-
A.IX		69.418	273.983-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>1.692.825</b>	<b>1.143.403</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>75.623</b>
			<b>75.995</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		<b>2.231.670</b>
			<b>1.145.259</b>
	esigibili entro l'esercizio successivo		1.145.259
		2.231.670	
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
E.II		40.201	48.260
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>40.201</b>	<b>48.260</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>4.040.319</b>	<b>2.412.917</b>

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		AI 31/12/2008		AI 31/12/2007
		Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.067.591	2.934.094
A.2	Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		224-	12.048
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		112.100-	22.040-
A.5	Altri ricavi e proventi		1.403.323	1.540.225
A.5.a	Contributi in conto esercizio			1.508.000
		1.400.000		
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	3.323		32.225
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			<b>3.358.590</b>	<b>4.464.327</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		215.862	624.912
B.7	Costi per servizi		2.243.665	3.210.634
B.9	Costi per il personale		463.465	602.360
B.9.a	Salari e stipendi			453.152
		348.604		
B.9.b	Oneri sociali			120.952
		90.540		
B.9.c	Trattamento di fine rapporto			28.256
		23.626		
B.9.e	Altri costi per il personale			-
		695		
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		86.528	1.803
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			186
		85.106		
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		1.422	1.617
B.14	Oneri diversi di gestione		311.384	442.640
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			<b>3.320.904</b>	<b>4.882.349</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>37.686</b>	<b>418.022-</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	Altri proventi finanziari		26.248	28.700
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti			28.700
		26.248		
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese			28.700
		26.248		
C.17	Interessi ed altri oneri finanziari		2.641-	1.724-
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri			1.724-
		2.641-		
C.17-bis	Utili e perdite su cambi		225	44

<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>23.832</b>	<b>27.020</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
<i>E.20</i>	<i>Proventi straordinari</i>	48.503	11.445
E.20.a	Plusvalenze da alienazione	-	8
E.20.b	Altri proventi straordinari		11.437
		48.503	
<i>E.21</i>	<i>Oneri straordinari</i>	15.035-	3.875-
E.21.c	Altri oneri straordinari		3.875-
		15.035-	
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>33.468</b>	<b>7.570</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>94.986</b>	<b>383.432-</b>
22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	25.568-	109.449
22.a	Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		13.597-
		21.789-	
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio		123.046
		3.779-	
<b>23</b>	<b>Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>69.418</b>	<b>273.983-</b>

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Amministratore Unico  
Ruginetti Francesco

# FERRARA ARTE SPA

*Sede Legale P.TTA MUNICIPALE N. 2 FERRARA FE  
Iscritta al Registro Imprese di FERRARA - C.F. e n. iscrizione 01306190388  
Iscritta al R.E.A. di FERRARA al n. 145223*

*Capitale Sociale Euro 2.140.533,00 interamente versato*

*P.IVA n. 01306190388*

*Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Holding Ferrara Servizi Srl*

**Bilancio al 31/12/2008**

## NOTA INTEGRATIVA

(Valori in Euro)

### **Introduzione**

Signori Soci Azionisti, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio della Società Ferrara Arte S.p.A., relativo al periodo dal 01/01/2008 al 31/12/2008.

Viene redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art.2435-bis C.C., sussistendone i requisiti.

Si informa inoltre che la redazione del DPS, disciplinato dalla regola 19 dell'Allegato B al Codice della Privacy (che rappresenta una delle misure di sicurezza previste dall'art. 34 del D.Lgs. 196/2003) è stato predisposto in data 31 marzo 2008 e non vi sono state variazioni successive; il titolare del trattamento dei dati è l'Amministratore Unico Dott. Francesco Ruginetti.

Risultano pertanto stati effettuati gli adempimenti minimi previsti dalla normativa sopra citata.

Si evidenzia che con verbale di Assemblea Straordinaria in data 4 dicembre 2008 è stato deliberato un aumento scindibile di capitale sociale pari a complessivi Euro 1.540.000.

Alla data del 31/12/2008 l'aumento di capitale sociale sottoscritto dal socio Holding Ferrara Servizi è stato di Euro 480.000,00 ed il capitale sociale corrisponde ad Euro 2.140.533,00.

Alla stessa data è stato inoltre effettuato da parte di Ferrara Arte Spa l'acquisto del ramo d'azienda da Ferrara Musica comprendente il marchio di quest'ultima nonché attrezzature elettroniche e il trasferimento un dipendente.

Tale acquisizione è stata finalizzata al fine di incrementare la promozione dell'offerta culturale di servizi di Ferrara Arte Spa anche grazie al prestigio, riconosciuto in ambito nazionale e internazionale, al marchio "Ferrara Musica".

Dal punto di vista delle offerte culturali anche il 2008 è stato un anno di grosse soddisfazioni, infatti sono state proposte due grandi mostre: "Mirò: la terra" e "Turenr e l'Italia" che hanno portato un ottimo numero di visitatori. Le presenze complessive delle due mostre hanno raggiunto un numero complessivo di visitatori pari a 217.567 così rispettivamente suddivisi:

- Mirò la terra: n. 123.618;

- Turner e l'Italia: n. 93.949

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, ai quali, pertanto, si rimanda.

Gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono conformi a quanto previsto dalle disposizioni introdotte dal D.Lgs 17 gennaio 2003 n.6 (cd. Riforma Vietti) e le sue successive modificazioni.

Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto di seguito descritto.

#### **1.B.1 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono al costo per acquisto di software e l'acquisto del marchio "Ferrara Musica"

Il costo del software viene ammortizzato sulla base di un piano di ammortamento della durata di cinque anni.

Il costo del marchio viene ammortizzato in quote costanti per un periodo di 18 anni.

#### **1.B.2 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto e rettificate dai rispettivi fondi di ammortamento. Esse si riferiscono ad attrezzature, autoveicoli da trasporto (Renault Kangoo), mobili ed arredi, elaboratori, misuratore fiscale ed attrezzatura varia.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico, sono state determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione e' limitata nel tempo, e' stato operato in conformità al presente piano prestabilito:

<b>VOCI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>Aliq. %</b>
Altre attrezzature	15%
Misuratore fiscale	15%
Elaboratori e macchine elettriche	20%
Autoveicoli da trasporto	20%

Per le immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio le aliquote d'ammortamento applicate sono state ridotte alla metà.

#### **1.C.1 - RIMANENZE**

Le rimanenze finali iscritte nell'attivo di Stato Patrimoniale si riferiscono al materiale "bookshop" destinato alla rivendita (cataloghi, video, manifesti, cartoline, ecc..) ed ai costi sostenuti per la progettazione di mostre che avranno luogo nei prossimi esercizi.

La valorizzazione delle giacenze di pubblicazioni, riferite a mostre precedenti, è stata effettuata in considerazione del 10% del prezzo di copertina.

La valorizzazione delle giacenze di pubblicazioni, riferite alla mostra in corso al 31/12/2008 ("Turner e l'Italia"), è stata effettuata in considerazione del costo di acquisto, nel pieno rispetto di quanto previsto dal Codice Civile e secondo quanto raccomandato dai principi di comportamento CNDCR.

La valorizzazione delle rimanenze di lavori per progettazione di mostre che si terranno nei futuri esercizi è stata effettuata al valore di costo con riferimento ai costi diretti.

#### **1.C.2 - CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

Per i crediti verso clienti iscritti in bilancio al 31/12/2008 si ritiene non vi siano valide ragioni per doverli svalutare, in quanto analiticamente e singolarmente trattasi di crediti di piccole entità e tutti facilmente esigibili.

Detti crediti sono comunque esposti in bilancio al netto delle svalutazioni effettuate nel corso degli esercizi precedenti, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, n.18 del codice civile.

Gli altri crediti sono stati iscritti al loro valore nominale.

#### **1.C.4 - DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono state valutate al nominale. Il saldo contabile di cassa corrisponde alle risultanze reali alla data del 31/12/2008, e si riferiscono alle casse tenute presso gli uffici amministrativi di Palazzo Massari e le sedi espositive di Palazzo Diamanti.

Il saldo contabile dei conti correnti bancari, tenuti presso Cassa di Risparmio di Ferrara e Unicredit Banca, e del conto corrente postale, tenuto presso Poste Italiane SpA, coincide con il saldo risultante dagli estratti conto alla data del 31/12/2008, effettuate le relative riconciliazioni.

#### **1.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI**

La voce risconti attivi si riferisce sostanzialmente ai costi (previsti contrattualmente per: assicurazioni, tasse prestito, diritti, sicurezza, trasporti, ecc...) sostenuti per la mostra "Turner e l'Italia" (iniziata il giorno 16/11/08 e terminata il 22/02/2009) ripartiti per il periodo di durata della mostra stessa; pertanto sono stati sospesi i costi riferiti al periodo 2009.

La voce ratei attivi si riferisce all'importo delle competenze di liquidazione del conto Bancoposta al 31/12/2008, accreditate in gennaio 2009 nonché alla seconda rata di contributi in conto esercizio erogati dalla regione Emilia Romagna a copertura dei costi di trasporto della mostra "Mirò la Terra" che si è svolta nel corso dell'anno 2008. L'importo della suddetta seconda rata è pari a Euro 50.000,00.

**2.A - PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto sociale risulta così costituito:

Capitale Sociale	€ 2.140.533,00
Riserva arrotondamento Capitale	€ 95,44
Perdita a nuovo anno 2006 e 2007	€ 517.233,17
Utile d'esercizio	€ 69.418,16

Il capitale sociale risulta corrispondere ad € 2.140.533,00 diviso in 2.140.533,00 azioni da € 1 ciascuna, suddiviso tra i seguenti Soci:

Holding Ferrara Servizi Srl	€ 2.121.946,00
Comune di Ferrara	€ 10.606,00
Provincia di Ferrara	€ 7.981,00

Con verbale di Assemblea Straordinaria dei Soci in data 04 dicembre 2008 è stato deliberato un incremento scindibile di capitale sociale di € 1.540.000,00 riservato ai soci, poi sottoscritto e versato per € 480.000,00 dal socio Holding Ferrara Servizi Srl in data 4 dicembre 2008.

**2.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

La quota accantonata al fondo TFR corrisponde ai criteri stabiliti normativamente.

La voce riporta l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio di esercizio maturato nei confronti di tutti i dipendenti, al netto degli anticipi già pagati.

Tale debito è stato calcolato in osservanza del disposto dell'art. 2120 C.C. ed a quanto previsto dalla legislazione in materia, nonché in conformità agli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

**2.D - DEBITI**

I debiti, esigibili entro l'esercizio successivo, sono stati iscritti al loro valore nominale.

**2.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI**

La voce ratei passivi si riferisce sostanzialmente ai ricavi per sponsorizzazioni sostenuti per la mostra "Turner e l'Italia" ripartiti per il periodo di durata della mostra stessa.

La voce comprende inoltre la quota di costi maturati nel 2008 per 14<sup>^</sup>, ferie e permessi, relativi ai dipendenti.

***Riduzioni di valore immobilizzazioni materiali ed immateriali***

Non sono state operate svalutazioni per perdite durevoli di immobilizzazioni materiali o immateriali.

***Variazione consistenza altre voci***

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce dell'attivo diversa dalle immobilizzazioni e per i fondi del passivo, vengono illustrati il saldo iniziale, i movimenti dell'esercizio e i movimenti in sede di valutazione di fine esercizio.

***Variazione consistenza voci di patrimonio netto / fondi***

DESCRIZIONE	Consistenza 1/01/2008	Accantonam.	Utilizzi	Consistenza 31/12/2008
Rimanenze finali	105.292	105.292	105.068	105.068
Progettazione mostre future	144.531	144.531	32.431	32.431
<b>RIMANENZE</b>	<b>249.823</b>	<b>249.823</b>	<b>137.499</b>	<b>137.499</b>
Capitale sociale	1.660.533	480.000	-	2.140.533
<b>CAPITALE</b>	<b>1.660.533</b>	<b>480.000</b>	<b>-</b>	<b>2.140.533</b>
Differenze da arrotondamento	-	2	-	2
Riserva arrotondamento Capitale	95	-	-	95

<b>ALTRE RISERVE (CON DISTINTA INDICAZIONE)</b>	<b>95</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>97</b>
Perdite a nuovo	243.240-	-	273.983	517.223-
<b>UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO</b>	<b>243.240-</b>	<b>-</b>	<b>273.983</b>	<b>517.223-</b>
Fondo trattamento fine rapporto	75.995	23.626	23.998	75.623
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>75.995</b>	<b>23.626</b>	<b>23.998</b>	<b>75.623</b>

<b>Totali</b>	<b>1.743.206</b>	<b>753.451</b>	<b>435.480</b>	<b>1.836.529</b>
---------------	------------------	----------------	----------------	------------------

**Variatione consistenza altre voci**

DESCRIZIONE	Consistenza 1/01/2008	Acquisizioni/ incrementi	Spostamenti nella voce dalla voce	Alienazioni/ decrementi	Rivalutaz./ Svalutazioni esercizio	Consistenza 31/12/2008
Soci c/sottoscrizioni	-	480.000	-	480.000	-	-
<b>VERSAMENTI NON ANCORA RICHIAMATI</b>	<b>-</b>	<b>480.000</b>	<b>-</b>	<b>480.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ritenute d'acconto subite	-	52.000	-	52.000	-	-
Erario c/ritenute su int. attivi c/c	-	5.985	-	5.985	-	-
Crediti per imposte anticipate	9.367	-	-	3.779	-	5.588
ERARIO c/IRPEG a rimborso	17.115	-	-	-	-	17.115
Erario c/IRAP	495	13.597	-	495	-	13.597
IVA su acquisti detraibile	-	300.135	-	300.135	-	-
Erario c/IVA	37.988	28.421	-	65.042	-	1.367
IVA a credito acquisti intracomunitari	-	20.903	-	20.903	-	-
<b>CLIENTI</b>	<b>33.511</b>	<b>140.062</b>	<b>-</b>	<b>104.325</b>	<b>-</b>	<b>69.248</b>
Depositi cauzionali vari	9.000-	9.000	-	-	-	-
Dipendenti c/arrotondamenti	19	115	-	124	-	10
Collaboratori c/arrotondamenti	-	29	-	26	-	3
Fornitori c/anticipi	10.553	102.181	-	60.978	-	51.756
Carta Eura	1.000	-	-	704	-	296
Credito vs/Holding Ferrara Servizi srl	177.279	57.984	-	-	-	235.263
Hotel c/incassi Simbolismo	497	-	-	497	-	-
Incassi POS Estensi	8.816	11.580	-	20.396	-	-
Hotel c/incassi Estensi	15.856	2.136	-	17.992	-	-
Incassi POS Mirò	-	150.607	-	150.607	-	-
Hotel c/incassi Mirò	-	31.856	-	31.856	-	-
Incasso bonifici ospiti Mirò	-	776	-	776	-	-



Incassi POS Turner	-	48.409	-	44.888	-	3.521
Hotel c/incassi Turner	-	8.104	-	-	-	8.104
Incasso bonifici ospiti Turner	-	112	-	256	-	144-
Inail	1.099-	5.721	-	4.360	-	262
Debiti per Inail collaboratori	-	335	-	335	-	-
Fatture da emettere	4.126	16.117	-	4.126	-	16.117
Note d'accredito da emettere	39-	39	-	-	-	-
F.do rischi su crediti diversi	17.115-	-	-	-	-	17.115-
F.do rischi su crediti v/clienti	18.722-	497	-	-	-	18.225-
<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>270.647</b>	<b>1.006.701</b>	<b>-</b>	<b>890.585</b>	<b>-</b>	<b>386.763</b>
Cassa Massari	468	12.766	-	12.152	-	1.082
Cassa Diamanti	218	5.250	-	5.404	-	64
Divisa estera	1.164	-	-	270	-	894
C/c postale n.11595444	10.412	43.518	-	47.626	-	6.304
Cassa biglietteria Estensi	34.211	41.187	-	75.398	-	-
Cassa bookshop Diamanti Estensi	20.715	27.531	-	48.246	-	-
Cassa bookshop Schifanoia Estensi	6.469	6.826	-	13.295	-	-
Cassa biglietteria Mirò	-	706.901	-	706.901	-	-
Cassa bookshop Mirò	-	625.739	-	625.739	-	-
Cassa biglietteria Turner	-	192.366	-	165.363	-	27.003
Cassa bookshop Turner	-	146.044	-	130.445	-	15.599
Ca.Ri.Fe. c/c 20318/5 - Sede di Ferrara	1.561.551	4.061.277	-	4.476.992	-	1.145.836
Unicredit Banca c/c n. 2799927	1.498	1.356	-	463	-	2.391
Ca.Ri.Fe. c/c 32661/9 - Sede di Ferrara	129.803	258.830	-	336.410	-	52.223
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>1.766.509</b>	<b>6.129.591</b>	<b>-</b>	<b>6.644.704</b>	<b>-</b>	<b>1.251.396</b>
Ratei attivi	27	50.042	-	27	-	50.042
Risconti attivi	120.631	765.572	-	120.631	-	765.572
<b>ALTRI RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>120.658</b>	<b>815.614</b>	<b>-</b>	<b>120.658</b>	<b>-</b>	<b>815.614</b>
Ritenute c/lavoratori autonomi	2.277	33.803	-	25.524	-	10.556
Ritenute c/lavoratori dipendenti	16.295	51.495	-	56.904	-	10.886
Erario c/rit.redd.assim.lav.dipend.	2.089	18.492	-	16.442	-	4.139
Debiti tributari	-	21.789	-	-	-	21.789
Addizionale regionale	365	5.127	-	5.358	-	134
Addizionale comunale	101	1.737	-	1.762	-	76
IVA su vendite	-	11.583	-	11.583	-	-
IVA su corrispettivi	-	63.939	-	63.939	-	-

IVA a debito acquisti intracomunitari	-	20.903	-	20.903	-	-
Anticipi diversi	33	-	-	33	-	-
<b>FORNITORI</b>	<b>616.514</b>	<b>2.659.682</b>	<b>-</b>	<b>3.003.562</b>	<b>-</b>	<b>272.634</b>
DHL EXPRESS SRL	-	3.528	-	3.528	-	-
NATIONAL GALLERY OF ART DEPARTMENT OF VI	-	534	-	534	-	-
THE WHITWORTH ART GALLERY	-	64	-	11	-	53
THE BEAVERBROOK ART GALLERY	-	45	-	45	-	-
Clienti c/anticipi	-	45	-	-	-	45
Dipendenti c/retribuzione	37.511	299.012	-	311.256	-	25.267
Sindacati c/ritenute	204	162	-	204	-	162
Collaboratori c/retribuzioni	-	48.584	-	44.548	-	4.036
INPS	23.986	122.767	-	129.945	-	16.808
INPS Gestione Separata	2.041	20.715	-	18.423	-	4.333
Deb. vs/Amministratore	1.925	24.635	-	24.400	-	2.160
Fornitori c/adeguamento valutario	89-	229	-	454	-	314-
Servizi Interbancari	119	7.555	-	7.441	-	233
Debiti vari	50.440	251.423	-	269.855	-	32.008
Debiti vs/Pinacoteca-Musei Arte Moderna	1.638	1.090	-	2.600	-	128
C/prevendita Estensi (bonifici)	1.810	334	-	2.144	-	-
C/prevendita Estensi (carte credito)	652	1.443	-	2.095	-	-
Debiti Vs/Schifanoia	5.137	3.382	-	8.519	-	-
C/prevendita Estensi (Internet)	673	754	-	1.427	-	-
C/prevendita Mirò (bonifici)	153	113.645	-	113.798	-	-
C/prevendita Mirò (carte credito)	-	52.754	-	52.754	-	-
C/prevendita Mirò (internet)	135	36.650	-	36.785	-	-
C/prevendita Turner (bonifici)	-	35.190	-	29.618	-	5.572
C/prevendita Turner (carte credito)	-	9.835	-	9.542	-	293
C/prevendita Turner (internet)	-	6.846	-	5.104	-	1.742
Debiti vs/Ferrara Musica	-	1.480.000	-	480.000	-	1.000.000
Note accredito da ricevere	8.654-	8.654	-	1.517	-	1.517-
Fatture da ricevere	388.625	826.234	-	394.412	-	820.447
<b>DEBITI</b>	<b>1.143.980</b>	<b>6.244.659</b>	<b>-</b>	<b>5.156.969</b>	<b>-</b>	<b>2.231.670</b>
Ratei passivi	47.411	32.171	-	47.411	-	32.171
Risconti passivi	849	8.030	-	849	-	8.030
<b>ALTRI RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>48.260</b>	<b>40.201</b>	<b>-</b>	<b>48.260</b>	<b>-</b>	<b>40.201</b>

**Elenco società controllate e collegate**

La Società non detiene partecipazioni in imprese controllate o collegate.

### **Crediti/debiti**

Nel bilancio della Società non sono iscritti crediti o debiti di durata superiore a 5 anni.  
Non esistono debiti assistiti da garanzie reali.

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La Società non detiene crediti/debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

### **Voci di patrimonio netto**

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserve	Risultato dell'esercizio	Riporto ris. Eserc.prec.	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.060.533	0	95	-243.240		817.388
Destinazione del risultato dell'esercizio: - Perdita riportata a nuovo						
Risultato dell'esercizio precedente				-273.983		
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.660.533	0	97	-273.983	0	1.386.647
Destinazione del risultato dell'esercizio: - copertura perdita con capitale,riserve						
Delib.aumento capitale sociale arrot.	480.000					
Risultato dell'esercizio corrente				69.418		
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.140.533	0	97	69.418	-517.223	1.692.825

Nel prospetto di seguito riportato viene fornita l'analisi del patrimonio netto sotto i profili della disponibilità e della distribuibilità.

Natura/descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi:	
				per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	2.140.533			1.205.120	
Riserve di capitale: - Riserva da arrot. azioni		●per aumento di capitale ●per copertura perdite ●per distribuzione ai soci			
	97				
Totale	2.140.630				
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile	97				

### **Oneri finanziari imputati all'attivo**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

### **Proventi da partecipazioni diversi dai dividendi**

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425,n. 15,C.C.

### **Utili e perdite su cambi**

Nel corso dell'esercizio le operazioni in moneta estera sono state contabilizzate in euro ai cambi in vigore alla data di effettuazione delle stesse, così come rilevati dalla Banca centrale europea.

A fine esercizio le poste in valuta estera, dopo esser state valutate con le regole ordinarie sono state iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Tale adeguamento è stato effettuato mediante la rilevazione delle "differenze" nelle voci C.17-bis) Utili e perdite su cambi del conto economico.

### **Imposte anticipate e differite**

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere. Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dai Consigli Nazionali dei Dottori

Commercialisti e dei Ragionieri, le differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali hanno generato la connessa fiscalità differita.

Pertanto la società ha provveduto ad iscrivere le imposte anticipate di competenza. E' stato inoltre effettuato il raccordo delle imposte anticipate relative a variazioni derivanti da esercizi precedenti, i cui valori non erano già stati stanziati in bilancio negli esercizi precedenti; i valori stanziati sono stati calcolati sulla base delle aliquote d'imposta vigenti.

Le imposte anticipate sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

- Ires 27,50%
- Irap 3,90%

Come previsto all'art. 2435 bis C.C., viene omessa l'illustrazione del prospetto di raccordo in quanto punto non obbligatorio.

#### **Azioni di godimento e obbligazioni emesse dalla società**

La Società non ha emesso azioni di godimento e obbligazioni convertibili in azioni, nè titoli o valori similari.

#### **Altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La Società non ha emesso altri strumenti finanziari.

#### **Finanziamenti dei soci alla società**

La Società non ha ottenuto finanziamenti dai Soci.

#### **Informazioni relative ai patrimoni destinati**

La Società non ha costituito patrimoni destinati.

#### **Informazioni relative ai finanziamenti destinati**

La Società non ha finanziamenti destinati a specifici affari di cui all'art. 2447decies c.c.

#### **Operazioni di locazione finanziaria**

La Società non ha effettuato operazioni di locazione finanziaria.

#### **Situazione e movimentazioni delle azioni proprie**

Ai sensi degli artt. 2435 bis e 2428 C.C., si precisa che la Società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie.

#### **Informativa sull'attività di direzione e coordinamento di società**

Con atto del 18/12/2006 del Notaio Dott. Marco Bissi Rep.56746/14717 il Comune di Ferrara in sede di costituzione ha conferito alla Holding Ferrara Servizi Srl una quota pari ad euro 2.121.946,00 corrispondente a circa il 98,25% del capitale sociale di Ferrara Arte Spa.

Pertanto la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del nuovo socio Holding Ferrara Servizi S.r.l. di cui si riporta di seguito i dati del bilancio al 31/12/2007:

ATTIVO	Al 31/12/2007	
	Parziali	Totali
<b>B IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>B.I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
B.I.1 Costi di impianto e di ampliamento		165.742
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>165.742</b>
<i>B.III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>		
B.III.1 Partecipazioni		48.400.218
B.III.1.a Partecipazioni in imprese controllate	48.400.218	
<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>48.400.218</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>48.565.960</b>

<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>C.II</i>	<i>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>		
C.II.2	Crediti verso imprese controllate		183.754
	esigibili entro l'esercizio successivo	183.754	
C.II.4-bis	Crediti tributari		163.241
	esigibili entro l'esercizio successivo	163.241	
<b>Totale</b>	<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>346.995</b>
<i>C.IV</i>	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>		
C.IV.1	Depositi bancari e postali		1.764
C.IV.3	Denaro e valori in cassa		112
<b>Totale</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>1.876</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>348.871</b>

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>48.914.831</b>
----------------------	-------------------

		Al 31/12/2007	
<b>PASSIVO</b>		<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A.I	Capitale		48.697.000
A.VII	Altre riserve (con distinta indicazione)		671
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio		67.354-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>			<b>48.630.317</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
B.2	Fondo per imposte, anche differite		7.216
B.3	Altri fondi		6.000
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			<b>13.216</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
D.4	Debiti verso banche		43.997
D.4.1	Banche c/c passivo	43.997	
	esigibili entro l'esercizio successivo	43.997	
D.7	Debiti verso fornitori		579
	esigibili entro l'esercizio successivo	579	
D.9	Debiti verso imprese controllate		217.533
	esigibili entro l'esercizio successivo	217.533	
D.12	Debiti tributari		8.002
	esigibili entro l'esercizio successivo	8.002	
D.13	Debiti verso istituti di previd.e di sicurezza sociale		1.187
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.187	
<b>TOTALE DEBITI</b>			<b>271.298</b>

<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>48.914.831</b>
-----------------------	-------------------

**CONTO ECONOMICO**

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>Al 31/12/2007</b>	
		<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo		14
B.7	Costi per servizi		160.702
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		41.436
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	41.436	
B.13	Altri accantonamenti		6.000
B.14	Oneri diversi di gestione		1.856
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			<b>210.008</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>210.008-</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
C.16	Altri proventi finanziari		427
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	427	
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese	427	
C.17	Interessi ed altri oneri finanziari		7.312-
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	7.312-	
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			<b>6.885-</b>
<b>D</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
D.18	Rivalutazioni		597.039
D.18.a	Rivalutazioni di partecipazioni	597.039	
D.19	Svalutazioni		511.349-
D.19.a	Svalutazioni di partecipazioni	511.349-	
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			<b>85.690</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
E.21	Oneri straordinari		1
E.21.c	Altri oneri straordinari	1	
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			<b>1</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>			<b>131.202-</b>
22	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		63.848
22.b	Imposte differite sul reddito dell'esercizio	7.216-	
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio	71.064	
<b>23</b>	<b>Utile (perdite) dell'esercizio</b>		<b>67.354-</b>

Si evidenzia che in data 19/06/2007 la società controllante Holding Ferrara Servizi Srl ha effettuato l'opzione relativa al regime di tassazione del consolidato nazionale (Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 9 giugno 2004). Pertanto tutti i crediti di imposta Ires inerenti l'anno 2008 sono stati trasferiti alla società consolidante ed iscritti nel bilancio di Ferrara Arte Spa alla voce "Crediti vs/Holding Ferrara Servizi Srl".

**Considerazioni finali**

Vi confermiamo infine che il presente Bilancio, composto di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2008 così come predisposto dall'Organo Amministrativo, proponendoVi di destinare l'intero utile dell'esercizio 2008 a parziale copertura delle perdite risultanti dagli esercizi precedenti.

L'Amministratore Unico  
(Dott. Francesco Ruginetti)